

指 示

令和 7 年 7 月 1 6 日
国年指 2025-64
厚徴指 2025-18
給付指 2025-78

山梨県に所在する農業協同組合の合併に伴う事務処理

情報提供先	相談センター <input checked="" type="checkbox"/>	社労士会 <input checked="" type="checkbox"/>	健保協会 <input type="checkbox"/>	機構健保 <input type="checkbox"/>
目的・趣旨	令和 7 年 8 月 1 日（金）に、山梨県に所在する一部の農業協同組合が「笛吹農業協同組合」に合併されます。これに伴う保険料還付金・一時金等（以下「保険料還付金等」という。）の支払、保険料口座振替、年金給付及び年金生活者支援給付金に係る事務処理をお知らせします。			
指示の内容	<p>1 概要</p> <p>山梨県に所在する農業協同組合の合併に伴い、各農業協同組合の金融機関名称と支店名称及び金融機関・店舗コードが変更されます。合併後の各農業協同組合の情報は、別添 1 を参照してください。</p> <p>2 合併に伴う事務処理</p> <p>保険料還付金等の支払、保険料口座振替、年金給付及び年金生活者支援給付金に係る事務処理は、別添 2 に基づき対応してください。</p>			
（注意点）	<p>1 保険料還付金等の支払は、過渡期対応により時間を要するため、お客様への説明の際は注意してください。</p> <p>2 対象となる保険料還付金等は以下のとおりです。</p> <ul style="list-style-type: none">・国民年金保険料還付金（機械管理分）・「国年 006_保険料還付金請求書入力ツール」により還付金請求データを作成し、国民年金部に登録する保険料還付金等（国民年金保険料、厚生年金保険料、健康保険料、船員保険料、子ども・子育て拠出金、延滞金、死亡一時金、特別一時金及び脱退手当金）			

別添資料	【別添 1】合併後金融機関情報（新旧対照表） 【別添 2】山梨県に所在する農業協同組合の合併に伴う事務処理
「要報告」の場合	
報告期限	—
報告先	—

テレビ解説対象☐

合併後金融機関情報（新旧対照表）

新金融機関名称：笛吹農業協同組合

旧					新					合併に伴う 口座番号の 変更有無
金融機関名称	金融機関 コード	店舗コード	店舗名称	読み仮名	金融機関名称	金融機関 コード	店舗コード	店舗名称	読み仮名	
北富士農業協同組合	5284	001	本所	ホシヨ	笛吹農業協同組合	5199	020	富士河口湖支所	フジカワグチホシヨ	無
鳴沢村農業協同組合	5287	002	本所	ホシヨ	笛吹農業協同組合	5199	020	富士河口湖支所	フジカワグチホシヨ	有

- ※ 1 鳴沢村農業協同組合の一部口座のみ口座番号の変更を伴います。
- ※ 2 笛吹農業協同組合の他の支所は変更はありません。

山梨県に所在する農業協同組合の合併に伴う事務処理

国民年金部
厚生年金保険部
年金給付部

令和7年8月1日(金)(以下「合併日」という。)に、山梨県に所在する一部の農業協同組合が「笛吹農業協同組合」に合併されます。これに伴い、国民年金保険料還付金(機械管理分)、厚生年金保険料等還付金、死亡一時金等、国民年金保険料特別対応分(以下「保険料還付金等」という。)の支払い、保険料口座振替、年金給付及び年金生活者支援給付金に係る事務処理は、以下のとおり対応してください。

1 保険料還付金等の支払に係る事務処理

(1) 国民年金保険料還付金(機械管理分)の対応

合併日以降に、1次審査等で合併前の口座を指定していることが判明した場合は、合併後の金融機関コード・店舗コードで処理してください。

※鳴沢村農業協同組合(金融機関コード:5287)分は、一部口座番号の変更を伴うため、お客様から提出された金融機関コード・店舗コードで処理をしてください。

(2) 厚生年金保険料等還付金、死亡一時金等及び国民年金保険料特別対応分の対応

令和7年7月28日(月)以降は合併後の金融機関・店舗コードで保険料還付金等請求書入力表を作成し、報告をしてください。

なお、令和7年7月28日(月)より前に合併後の口座を指定した厚生年金保険料等還付金、死亡一時金等及び国民年金保険料特別対応分(国年006_保険料還付金請求書入力ツールによる作成分)の報告が行われた場合は、本部で確認をし、登録拠点に修正依頼します。

※ 厚生年金保険料等還付金とは、厚生年金保険料、健康保険料、船員保険料、子ども・子育て拠出金及び延滞金の還付金です。

※ 死亡一時金等とは、死亡一時金、特別一時金及び脱退手当金です。

※ 国民年金保険料特別対応分とは国民年金保険料還付金(手管理分)及び国民年金保険料に係る延滞金です。

※鳴沢村農業協同組合(金融機関コード:5287)分は、一部口座番号の変更を伴うため、お客様から提出された金融機関コード・店舗コードで処理をしてください。

2 口座振替に係る事務処理

(1) 新規に口座振替納付(変更)申出書の提出があった場合の事務処理

合併日以降に、1次審査等で合併前の口座を指定していることが判明した場合は、合併後の金融機関コード・店舗コードで処理をしてください。

※鳴沢村農業協同組合(金融機関コード:5287)分は、一部口座番号の変更を伴うため、お客様から提出された金融機関コード・店舗コードで処理をしてください。

(2) 合併日までに口座情報が登録されている場合の事務処理

合併日までに登録されている合併前の口座情報による口座振替依頼は、合併日以降合併後の農業協同組合で、一定期間、合併後の口座情報に読み替えて対応します。

なお、合併後の口座情報への変更は、本部で合併後の口座情報を受領し、令和7年9月1日(月)振替分から順次、合併後の口座情報に変更します。

3 年金給付及び年金生活者支援給付金に係る事務処理

(1) 新規裁定者に係る事務処理

合併日以降に、年金請求書等を受付する場合は、合併後の金融機関名称、店舗名称、金融機関・店舗コード(以下「金融機関名称等」という。)が記載されていることを確認してください。合併前の金融機関名称等が記載されている場合、お客様に合併後の金融機関名称等に記載を訂正するよう依頼してください。

なお、年金給付に係る入力処理において、合併前の金融機関・店舗コードの入力は、令和7年7月31日(木)までです。そのため、令和7年7月31日(木)以前に受付した年金請求書等を合併日以降に入力する場合は、合併後の金融機関名称等を補記し、入力してください。

(2) 既裁定者に係る事務処理

合併前の口座を受取機関として指定している既裁定者については、金融機関で令和7年8月支払分から合併後の金融機関名称等に変換して振込処理を行います。

また、本部で、当該既裁定者における年金受給権者原簿に収録されている受取金融機関情報を令和7年10月支払分から順次、合併後の金融機関名称等に変更します。